
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.779 DEL 21/12/2020 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

EDUCATIVA TERRITORIALE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.           

IL DIRETTORE 

 

 Premesso che nei primi mesi del 2021 giungeranno a scadenza i contratti relativi ai servizi di 

educativa territoriale minori e sostegno alla genitorialità – incontri in luogo neutro e di educativa 

territoriale disabili, e nel mese di agosto 2021 il contratto relativo al servizio di assistenza alla 

comunicazione a favore di alunni con disabilità sensoriale; 

 Rilevato che per i servizi in argomento il Piano Programma, triennio 2020/2022, ha previsto la 

continuazione della gestione in forma esternalizzata previo esperimento di un nuovo ed unico 

procedimento ad evidenza pubblica per tutti i servizi sopracitati; 

 Richiamata la deliberazione n. 74 del 10.12.2020 con cui il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente ha approvato le linee di indirizzo per la procedura selettiva per l’individuazione del 

soggetto a cui affidare il servizio educativo territoriale sul territorio del C.S.S.M.; 

 Richiamata altresì la deliberazione n. 75 del 10.12.2020 di aggiornamento del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 del C.S.S.M.; 

 Ritenuto di dover procedere all’indizione di gara; 

 Richiamata la determinazione n. 617 del 23.12.2020 con cui si è provveduto al conferimento 

delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e delle altre funzioni tecniche 

relativamente alla procedura selettiva per l'affidamento del servizio di educativa territoriale, ai 

sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento recante norme e criteri per la 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

 Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali – che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, 

la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 Ciò posto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

a) Il fine e l’oggetto del contratto è quello dell’affidamento del servizio di educativa territoriale 

a favore di persone e nuclei famigliari in situazione di fragilità per motivi di età, salute, 

svantaggio psico – sociale o di altra natura, residenti e /o domiciliati nei comuni del territorio 

consortile; 

b) La forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico a rogito del Segretario Consortile e le 

clausole essenziali sono quelle previste dalla D.G.R. n. 230/1997 nonché dalla D.G.R. n. 

51/2003; 

c) Le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta di cui all’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 142, comma 5 bis e seguenti, del medesimo Codice, 

638 29/12/2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto – ai sensi 

dell’art. 31 del codice dei contratti pubblici e delle linee Guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i. – è stato 

individuato nel Responsabile del Servizio Integrativo A.S. Mirella Vallauri; 

 Esaminato e convenuto sui contenuti del Bando di gara, del Progetto, comprendente la relazione 

tecnico-illustrativa, il quadro economico ed il capitolato d’appalto, del Disciplinare di gara e 

dell’allegata modulistica, predisposti per l’espletamento della procedura in argomento, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 Dato atto che è stato richiesto all’ANAC il Codice Identificativo di Gara – C.I.G. individuato 

con il numero 85540712B3; 

 Dato atto che la presente procedura sarà sottoposta alle forme di pubblicità di cui al vigente 

Codice dei contratti pubblici; 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di gara indetta con il 

presente provvedimento verrà interamente gestita con sistemi telematici, sulla piattaforma 

Traspare; 

 Dato atto che l’importo a base di gara per il triennio di affidamento, ad esclusione degli eventuali 

servizi opzionali, viene fissato in complessivi € 1.629.824,71 I.V.A. esclusa; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori con 

le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 

2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 

quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

2 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 3 del 11.05.2020 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 34 del 13.07.2020 esecutiva ai sensi di legge; 

 Ritenuto di dover prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, quale spesa 

presunta per l’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo aprile 2021 – dicembre 2022, ad 

esclusione degli eventuali servizi opzionali, la somma complessiva di € 811.377,75 IVA presunta 

inclusa; 

 Visto che è possibile far riferimento ai Cap. 4100/1204/1, 4100/1219/1 e 4100/1970/1 - codice 

del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 e ai Cap. 4100/1950/1 e 4100/1951/1 – codice 

del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022, annualità 2021 e 2022; 

 Dato atto che parte della copertura finanziaria relativa al biennio 2021/2022 è assicurata dalla 

previsione di fondi regionali destinati a prestazioni in favore di soggetti non autosufficienti 

disabili che verranno assegnati al Consorzio nel corso degli anni 2021 e 2022 e che la stima di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

tali assegnazioni è ricavata sulla base della serie storica dei finanziamenti degli ultimi esercizi e 

delle previsioni di trasferimento complessivamente stanziate a livello nazionale e/o regionale; 

 Dato atto che le risorse prenotate nel biennio 2021/2022 e finanziate con i fondi regionali 

specificatamente destinati a soggetti non autosufficienti disabili saranno rese effettivamente 

disponibili subordinatamente all’acquisizione della comunicazione dei trasferimenti regionali; 

 Ritenuto altresì di provvedere all’impegno di spesa relativo al fondo incentivante per le funzioni 

tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 destinato per il 20% ad investimenti in 

strumentazione tecnologica funzionali a progetti di innovazione e per l’80% a remunerare 

l’assolvimento, durante tutto il ciclo dell’appalto, delle funzioni tecniche da parte del personale 

formalmente incaricato; 

 Dato atto che tale fondo, calcolato sulla base del Regolamento recante norme e criteri per la 

ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 7/9/2020, 

ammonta complessivamente ad € 64.140,16, di cui € 37.789,24 per il biennio 2021 – 2022; 

 Visto che per tale spesa è possibile far riferimento al Cap. 4100/1204/1– codice del Piano dei 

conti finanziario U.1.03.02.15.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022, annualità 2021 e 2022; 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 

n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

2. di indire procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di educativa territoriale, a favore di persone e nuclei 

famigliari in situazione di fragilità per motivi di età, salute, svantaggio psico – sociale o di altra 

natura, residenti e /o domiciliati nei comuni del territorio consortile, per la durata di un triennio 

dalla data di affidamento; 

3. che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

a) Il fine e l’oggetto del contratto è quello dell’affidamento del servizio di educativa territoriale 

a favore di persone e nuclei famigliari in situazione di fragilità per motivi di età, salute, 

svantaggio psico – sociale o di altra natura, residenti e /o domiciliati nei comuni del 

territorio consortile; 

b) La forma del contratto sarà quella dell’atto pubblico a rogito del Segretario Consortile e le 

clausole essenziali sono quelle previste dalla D.G.R. n. 230/1997 nonché dalla D.G.R. n. 

51/2003; 

c) Le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura aperta di cui all’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 142, comma 5 bis e seguenti, del medesimo 

Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento – ai sensi dell’art. 31 del codice dei 

contratti pubblici e delle linee Guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i. è stato individuato con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

determinazione n. 585 del 16.12.2020 nel Responsabile del Servizio Integrativo A.S. Mirella 

Vallauri: 

5. di approvare il Bando di gara, il Progetto, comprendente la relazione tecnico-illustrativa, il 

quadro economico ed il capitolato d’appalto, il Disciplinare di gara e l’allegata modulistica, 

predisposti per l’espletamento della procedura in argomento, allegati al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali; 

6. di riservarsi di completare la sezione dedicata al Timing di gara del disciplinare sulla base della 

tempistica di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e 

compatibilmente con le specifiche tecniche della proceduta telematica Traspare; 

7. di dare atto che è stato richiesto all’AVCP il C.I.G. che si riporta con il numero 85540712B3; 

8. di sottoporre la procedura alle forme di pubblicità di cui al vigente Codice dei contratti pubblici; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di gara indetta con il 

presente provvedimento verrà interamente gestita con sistemi telematici, sulla piattaforma 

Traspare all’indirizzo https://cssm.traspare.com; 

10. di dare atto che l’importo a base di gara per il triennio di affidamento, ad esclusione degli 

eventuali servizi opzionali, viene fissato in complessivi € 1.629.824,71 I.V.A. esclusa; 

11. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, quale spesa presunta per 

l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo 01.04.2021 – 31.12.2022, la somma 

complessiva di € 811.377,75, di cui IVA presunta € 38.637,03, negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022, annualità 2021 e 2022: 

 

Educativa Territoriale Minori: 

 

Importo  € 165.020,60 di cui IVA € 7.858,12 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1204/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

educativa territoriale 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

Importo  € 214.000,00 di cui IVA € 10.190,48 

Esercizio 2022 

Capitolo di bilancio 4100/1204/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

educativa territoriale 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

https://cssm.traspare.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

Recupero della genitorialità – incontri in luogo neutro: 

 

Importo  € 31.285,60 di cui IVA € 1.489,79 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1219/1 – Interventi a sostegno delle famiglie: 

prestazioni di servizi 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

 

Importo  € 40.500,00 di cui IVA € 1.928,57 

Esercizio 2022 

Capitolo di bilancio 4100/1219/1 – Interventi a sostegno delle famiglie: 

prestazioni di servizi 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

 

Educativa Territoriale Disabili: 

 

Importo  € 91.306,42 di cui IVA € 4.347,92 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1950/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

– progetti finanziati 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

Importo  € 121.041,90 di cui IVA € 5.763,90 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Esercizio 2022 

Capitolo di bilancio 4100/1950/1 – Domiciliarità disabili: prestazioni di servizi 

– progetti finanziati 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

  

Assistenza alla comunicazione: 

 

Importo  € 37.538,73 di cui IVA € 1.787,56 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1970/1 – Domiciliarità disabili: assistenza scolastica 

ed extrascolastica disabili sensoriali – ex provincia 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

Importo  € 83.000,00 di cui IVA € 3.952,38 

Esercizio 2022 

Capitolo di bilancio 4100/1970/1 – Domiciliarità disabili: assistenza scolastica 

ed extrascolastica disabili sensoriali – ex provincia 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

 

Interventi educativi L284/1997: 

 

Importo  € 6.684,50 di cui IVA € 318,31 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1951/1 – Domiciliarità disabili: servizi esternalizzati 

– progetti finanziati 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

Importo  € 21.000,00 di cui IVA € 1.000,00 

Esercizio 2022 

Capitolo di bilancio 4100/1951/1 – Domiciliarità disabili: servizi esternalizzati 

– progetti finanziati 

Missione 12 

Programma 2 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 

Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 

Spesa  Ricorrente 

CIG richiesto all’ANAC 85540712B3 

 

12. di dare atto che tale prenotazione di spesa ha le seguenti scadenze: 

- € 331.835,85 in data 31.12.2021; 

- € 479.541,90 in data 31.12.2022; 

13. di provvedere all’impegno di spesa relativo al fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

14. di impegnare pertanto la somma complessiva di € 37.789,24, negli esercizi in cui l’obbligazione 

diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022, annualità 2021 e 2022 come di seguito specificato: 

 

Creditore C.S.S.M. 

Importo  € 32.641,76 

Esercizio 2021 

Capitolo di bilancio 4100/1204/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

educativa territoriale 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

CIG non richiesto  Trasferimento fondi 

 

Creditore C.S.S.M. 

Importo  € 5.147,48 

Esercizio 2022 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Capitolo di bilancio 4100/1204/1 – Prevenzione del disagio giovanile: 

educativa territoriale 

Missione 12  

Programma 1 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio 

pubblico  

Cofog 10.4 - Famiglia 

Spesa  Ricorrente 

CIG non richiesto  Trasferimento fondi 

 

15. di dare atto che tale spesa ha le seguenti scadenze: 

- € 32.641,76 in data 31.12.2021; 

- € 5.147,48 in data 31.12.2022; 

16. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

17. di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto è finanziata per € 240.032,82 attraverso 

previsione di entrata di finanziamenti regionali da destinarsi ad attività a favore di soggetti 

disabili. 

 

 

Mondovì, lì 29/12/2020 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 

 

 

MM/MV/ia/mo/sb/fn (2020-638) 


